Differt et alias forte concordari utroqueque semine per distinctionem
 iuris diuini, quae et promulgetur alijs seruire potest, in quibus
 diuersi doctores contradicere videntur, dum alij vocant ius diuinum
 id, quod alij humanum tamen seu ecclesiasticum, aut canonicum
 vocant. quod, ut videamus oppositae intelligere, inde ius aliud

dei nãg, diuinũ uel humanũ .s. ab auctore illius, nã ipsa aut
deo seu homine, et sic ecclesiasticũ ius, qđ uel potestã ecc.
uel magistratus ecclesiasticus est auctor illius, sicut civilis
aut potestã, qđ magistratus aut civilis potestã. canonicum
tũ ius dicitũ à canone, et qđ canon idem est qđ regula
sic dicitũ ius canonicum. i. regulare, qđ canonicũ seu regu-
lis contentum, et licet regula siue canon uerẽ dicitũ que-
cumq; lex (quare et ius civile potest dici hoc m^o canonicum
seu regulare) ex usu tũ seu acõmodatione noĩs iam ius
canonicum dicitũ, ut opponitũ civili iuri, et solet capi qđq;
necum pro iure humano, ecc.^o .s. uerum et qđ iure diuino, si-
cut et libri canonici uocantũ libri sacre scrip^t uel tota ipsa
sacra scrip^t, decreta et concilioꝝ Pontificum existũt, sunt
et qđ dicitũ libri canonici, sicut dicuntũ ius cano^{ic} quare utiq;
ius et diuinũ positiuũ, ut opponitũ nãtũ, et ecc.^o uocatur ca-
nonicum, qđ continetũ in canone sacrarũ scripturarũ, uel decre-
toꝝ seu decretalium.

Est et ius diuinũ duplex, nãtũ .s. siue nãg, et positiuũ, qđ uocatũ
ut condistingatũ nãtũ, cum .n. si deus auctor nãg est ius, et
et ius nãg. oẽrgo ius nãg diuinum est, sed positiuũ ius
diuinũ uocatũ, qđ est superadditum ipi nãg, aut supra ipsã
nãtũ, ut est preceptũ de bag^{no} et alijs sacis, et oẽ illud, qđ
non hẽt ortum ex ipsa nã, aut ex lumine nãtũ.

Sciendum, fõ, est, qđ diuinũ ius dicitũ, ut, inq; opponitũ nãtũ, uel
qđ est à deo in me^l auctore, aut qđ ab eo mediante homine
aut et illud, qđ est ab homine perceptã collatã à deo,
aut per inspirationẽ et euentionẽ inspiratã à deo ipso,
seu instigatã sp^s s^u. quomodo et ius humanũ seu ecclesiasticũ
qđq; dicitũ ius diuinum siue dei ordinã. et institutio

et

ex his autem equivoocationibus, quae scilicet non ad illas attenduntur, omnium dubia et quae et reperiuntur contrariae sententiae, aut quae tales sunt in libris doctorum, quae tamen nominum horum distinctio, et varia significatione non difficile potest concordari.

Pro maiori autem horum explanatione notandum, quod sicut deus est author omnium rerum, ita est et author iuris naturae suae naturae, et divini et canonici, atque humani, alio tamen, et alio modo. Hec autem deus triplicem modum operandi, quosdam n. creaturas fecit, creaturasque ita percipit in se, ut neque eas fecit, ut per aliam causam mediam, neque cum alijs, sed omnino sine illis, iuxta id Augustini, qui fecit te sine te, quomodo creavit Angelos, Elementa, et hominum animas, creat, alia vero operatur deus, aut peccata, et creaturas, aut non sine illis, iuxta id Augustini, non iustificabit te sine te, hoc autem contingit beneficia, quibus elevando creaturas ipsas sine casibus, per virtutem naturam super infusa ad actiones aliquas supernaturales seu miraculosas, in quibus creat ipse non praesent, et ut instrumenta per virtutes illis in creatione inditam, nisi novo modo elevarentur, et assumerentur a deo per novam virtutem, tunc illis collatam, dum, ut instrumenta concurrunt ad dictas actiones, sicut per illos, aut cum illis deus operatur, et tamen factus motus effectus, qui creaturam naturam excedunt, specialiori modo dicitur esse dei, ut sicut dicitur deus non cohibebat tres pueros et alios matris, verum et temperabat, seu refrigerium adferebat, et dum sol stetit, et homines operabantur miracula, et sa, creaturam gratiam, dona spiritus sancti, et demum omnes effectus miraculosi, qui fiunt per casus, et aut non sine illis, hoc est modo sunt dei, et fiunt ab eo facti. Alio et tertio modo operatur deus, per casus, iuxta virtutem illis in dicitur in creatione, et factus,

modi sunt omnes actiones nrae secundae, ut generationes et
alii motus, et horum effectus seu termini, qui oes proprius, et
communis dicuntur effectus creaturarum seu 2ae causae, qd
secundi gnis effectus. et no adeo proprie seu stulte dicuntur
opera dei, sicuti ea que sunt primi et secundi gnis, esto
deus sit omnium author.

Philos. in libro
de Decalogo
ait leges has p
tin. Deu ipi pro
dixit uocis sue o
vaculo absqz ullig
int pres missis
vie. p mose
propheta. que
ex oibz optimis
by magis idoneu
enunat. Dis his sa
cris pceptis cele
stis. que qz
ore suo cum et
leges sut et capi
ta legu p mulari
u. quas aute va
tes p mulari. d
ns ad illa refe
ruit. 4.

Simili modo de iuribus seu legibus dicere possumus, cum sint
et creature quedam et dei effectus, qd si aliqua iura seu
leges sunt diuine, et a deo immo. 1. non per homines
neqz angelos, neqz cum illis, sed a solo deo, et huius gnis
sunt leges et principia nra, que speculabilia sunt prae
a quo. n. est na ipsa, est et inclina nra, et qd ipi est im
pressum, talia sunt qd principia, et precepta decalogi,
quae sunt in qd dei et a deo, esto dicantur iura nra, qd ipsi
nra sunt instruita, uelut ius gentium dicitur, qd omnibus gen
tibus coeter est inditum. huius gnis et eent, si que deo
immo. et per se ipsum reuelaret, seu reuelaret p pms et
stis hominibus, et angelis, per immo. (in qd) inspiratione,
non per homines pphas seu angelos, nec per signa exteriora
sed ita ut deus se solo imprimat menti angelice uel humane
et hae iura seu leges correspondent illis dei creaturis, quos
ipse solus, no per oia media aut cum illis creauit.

2o aut modo sunt leges seu iura aliqua dei, que ipse per
angelos pphas, seu stis alios uis dedit et promulgauit, sic
q uerit illis, uelut pcomibus, no ut authoribus ad dand
uelut qd angelis, aut ppha, Moses, seu Aply loquuntur in
personae dei et ut nuntij et pcomes dei, uelut qd dicuntur
dicit dñs, et Paulus dñs dicit nomen. oia. n. hae uere et
immo. sunt uerba et leges dei, et sic iura diuina, func

non quod revelantur seu manifestantur, inspirantur ipsi prophetae
 angelique seu Prophetae, sed quae huius generis sunt, correspondet
 actionibus dei miraculosis, quae erant in generis, quae autem
 sunt eiusmodi, ex verbis scripturae et modo loquendi contra
 innotescunt.

Terlij autem generis sunt Leges seu iura, quae ueritatem et proprie dantur
 ab hominibus, et dicuntur iura hominum et leges, sicut ecc.
 sunt iura civilia, et tamen per se non sunt, quam
 habent ab ipso deo, et dum ab eo constituuntur Legislatores
 prophetae, Prophetae, seu Reges, et haec legum seu iura ueritatem, sed
 homines non tamen sunt praecones, sicut tamen dei, sed auctores
 et legis latores sub deo. Cuiusmodi Leges, quae Moyses, prophetas
 seu Prophetas nomine suo loquuntur, uelut dum Paulus dicit,
 Ego dico, non dominus. amos. x. Moyses, prophetas et Prophetas quique
 aliqua loquuntur, et dicuntur suo nomine ueritatem, quae nomine
 dei et ut nuntij dei sermones dicuntur, et sic est in ue.
 mie in Paulo, et alij scripturae. noui et ueteris. Statuta
 et precepta prophetica seu Prophetica, iura quae sunt diuina
 proprie et scripturae, licet talia quique uocentur, quae continentur
 in diuinis scripturae, tamen in illis potest ecclesiae dispensare, et tunc
 variantur - qualia erant, quae Prophetas. acto. 15. Statuerunt
 de suffocato, immolatis et sanguine. et multa alia sunt,
 licet, quae reperiri est in sacra scripturae, et ostendit hanc ueritatem
 loquendo diuina potest dici, illa tamen potius, quae ecclesiae aut
 canonicae dicitur, quae civilia et politica. Leges uel dei iura aut ordi.
 nationes dicitur, et sequitur, quae magis accedunt ad legem
 supernam, et immediatius est dirigunt in fine superna
 quae iura civilia, et amplius sunt spiritualia, et mirus natura

sem. n. se ecc^{la} seu cano^{ca} iura ad legem dei sup^{er}natem, ut iura
lia ad legem n^{at}uralem, ut. n. legi n^{at}uralem suum, ministrant, et
subalternant, ita cano^{ca} seu ecc^{la} iura dei legi et fini sup^{er}natem
ministrant, suum et subalternant. hinc est, ut hoc sepe à
sacerdotibus divina mandata et dei ordinationes dicant, et
quod hoc non sunt paria seu æquæ, imo quædam graviora et
sanctiora ex magis conditione, et arduitate alijs, ideo idcirco
communis ac rep^{er}itur divina vel divini iuris aut dei ordina-
tionis d^{ic}ta. huiusmodi sunt mandata de celibatu, et non
contrahendo m^{at}rim^onia. max^{ime} ep^{iscop}is et presbiteris, et eius decima
quoad p^{en}am, ieiunium q^uarta et alia.

sic ergo respondet q^uod ad o^mnia, que adducunt, ut p^{ro}sent iuris
divini esse celibatum presbiteris et ex^{co}municantibus in sacris, sive
aut p^{ro}sent sunt sac^{er}dotum, vel Pontificum aut concilio^{rum} decreta, et
ut dictum est, in multis alijs dubijs et materijs proderit
hec distinctio et consideratio, per quam intelligi idem ius et
p^{ro}ceptum posse dici et vocari divinum et humanum vere iux^{ta} va-
rias novis significationes.